N
+

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Gabinete da Presidência
Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 Intemet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 765/2020.

Ementa: Concede Medalha de

Honra ao Mérito Legislativo Dom

Malan ao Pastor Evangélico

Edilson de Lira Vasconcelos

Filho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei
Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan

ao Pastor Evangélico Edilson de Lira Vasconcelos Filho, natural da cidade de
Caruaru/PE.,

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal,
pelos relevantes serviços prestados na área religiosa e social, a Petrolina e todo o
Estado de Pernambuco.

" Art. 3º - A Câmara Municipal de Petrolina marcará a data de comum acordo
com o homenageado para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Osinaldo Valdemar de Souza.

Gabinete da Presidência,96 de outubro de 2020.

OSÓRIO FERREFTRA SIQUEIRA
F Presidente

cas

+65
RPM CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA; SSVADOS!

á E: Casa Vereador Plínio Amorim | Votação: 8 x O

= Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.063/2020—- 2

Autor: Osinaldo Valdemar de Souza

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Pastor

Evangélico Edilson de Lira Vasconcelos

Filho.

O Plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Pastor

Evangélico Edilson de Lira Vasconcelos Filho, natural da cidade de Caruaru/PE.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados na área religiosa e social, a Petrolina e todo o Estado de

Pernambuco.

Art. 3º - A Câmara Municipal de Petrolina marcará a data de comum acordo com o

homenageado para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas excelências, proposição que tem como finalidade

homenagear uma pessoa que desenvolve um grande trabalho como pastor da Igreja Verbo

da Vida, na área religiosa e social.

Edilson de Lira Vasconcelos Filho Nascido em Caruaru, Pernambuco (1983), Edilson de
Lira Vasconcelos Filho, classificou-se entre os primeiros lugares da Universidade Federal
de Pernambuco, para o curso de Medicina e entre 2004 e 2009 residiu em Recife. A
entrega aos estudos nunca reduziu a sua intensidade e compromisso com Deus, ele viajava,
ensinava, e auxiliava pastores e líderes, bem como participou do início de algumas igrejas

da região do grande Recife. Apesar de sua aprovação na Residência Médica da
Universidade de São Paulo (USP) em 2009, em Ribeirão Preto, seguiu para Petrolina, para

casar com Mizia, que já cursava Medicina na Universidade Federal do Vale do São

Francisco (UNIV ASF), nesta cidade. Somente no primeiro ano de casados, viajaram pelo
Brasil e por mais de 10 nações ensinando a Palavra de Deus em igrejas de diversas
denominações, e desde então essa vocação só tem crescido. Atualmente, Edilson de Lira é

Presidente da Igreja Verbo da Vida em Petrolina, supervisor do Ministério Verbo da Vida

em mais de 30 cidades pelo sertão nordestino e na Bolívia, além de presidir a ONG
Movimento — Projetos Sociais. A ONG Movimento desenvolve projetos e atividades que

trazem capacitação, recuperação, desenvolvimento, acolhimento e benefícios que
proporcionam melhorias na qualidade de vida da sociedade em geral. As ações estão

centradas na transformação social, na redefinição do caráter e do papel do cidadão na

sociedade por meio dos projetos que integram a ONG, que são o Rhema nos Presídios
masculino e feminino de Petrolina e os projetos A Rede, Crescer e Florescer. No final do
mês de março, com a suspensão da maioria das atividades e serviços no país, a presidência

da ONG Movimento entendeu que era necessário contribuir, de alguma forma, para reduzir

o impacto negativo da pandemia na região do Vale do São Francisco. A fábrica que
funciona no Presídio Masculino, Dr. Edvaldo Gomes, na qual os alunos do Rhema no
Presídio produziam travesseiros, passou a fabricar máscaras que seriam doadas para as

instituições, mas foi necessário estabelecer outra fábrica, com costureiras voluntárias que

funciona de segunda a sexta em horário comercial e até o dia 9 de setembro, foram

produzidas quase 90 mil máscaras. Juntamente com a produção das máscaras, os
voluntários produziram 447 aventais e 130 viseiras que são equipamento de proteção

individual para médicos e profissionais que atuam diretamente no combate à Covid-19.

Paralelamente, foi iniciada uma campanha de doação de alimentos, devido ao crescente

número de pessoas em risco alimentar e já foram arrecadadas mais de 21 toneladas que

foram doadas para mais de 3 famílias.

Durante a distribuição das cestas alimentares, as voluntárias conheceram algumas mães

com filhos recém-nascidos e 6 famílias foram assistenciadas pela ONG com itens de

enxoval e fraldas descartáveis. Em uma parceria com fábricas de colchões e estofados da

Região, foram doados 50 coxins hospitalares, que auxiliam na movimentação dos

pacientes, para Hospital de Traumas em Petrolina-PE e Hospital Regional e UPA em
Juazeiro-BA. Em reconhecimento aos serviços prestado diariamente pelos profissionais de

saúde, a ONG também criou o Projeto Homenagem, que passou pelo Hospital
Neurocardio, Dom Malan, Memorial, Traumas e SAMU em Petrolina; Hospital Regional,

Maternidade Infantil e SAMU em Juazeiro, nesses locais, os voluntários transmitem uma

palavra de esperança e distribuem presentes para cada profissional que participa daquele
momento. A ONG Movimento continua trabalhando para servir e levar máscaras, EPIºs,

alimentos e a Palavra de Deus para o Vale do São Francisco. Acompanhe as ações da ONG

pelas redes sociais e pelo site ongmovimento.com. INSTITUIÇÕES ATENDIDAS PELA

ONG MOVIMENTO DURANTE A PANDEMIA PETROLINA: JUAZEIRO: APAMI -
Hospital Infantil do Câncer Bairro Alto da Maravilha Bairro João de Deus Bairro Dom

José Rodrigues Bairro Jardim Petrópolis Bairro Dr. Humberto Martins Bairro Pedra Linda

Bairro Jardim das Acácias Bairro São Joaquim Bairro João Paulo II Bairro Vale do Grande

Rio Bairro Rio Jordão Cadeia Pública Feminina Comunidade de Catadores de Material
Reciclável Cantinho do Aconchego Comunidade do Bairro Argemiro Corpo de Bombeiros

de Petrolina Comunidade Sol Levante CRELPS - Centro de Recuperação Corpo de
Bombeiros de Juazeiro Av. Nilo Coelho, 819 - Gercino Coelho, Petrolina - PE, 56326-260

— (87) 3024-2895 e-mail: movimento(a)verbopetrolina.c

Foi jubilado em Março de 2013, hoje está congregando na Igreja Batista no Rio Corrente.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2020.

VER. OSINALD DE SOUZA

Gea

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 063/2020 - PODER
LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO PASTOR EDILSON DE LIRA VASCONCELOS FILHO
AUTOR: OSINALDO SOUZA
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| —- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede a

Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan, ao Pastor Edilson de Lira

Vasconcelos Filho, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e

demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos

constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

H — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

III = VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 28 de setembro de 2020.

VER. RUY rs ONCALVES DE SÁ - PRESIDENTE

VER. MAN po COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDOÍNUNES - SECRETÁRIO

cas

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 063/2020 - PODER
EGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO PASTOR EDILSON DE LIRA VASCONCELOS FILHO
AUTOR: OSINALDO SOUZA
RELATOR: CRISTINA COSTA
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como objetivo

prestar uma justa homenagem a uma pessoa que tem relevantes serviços prestados
a Petrolina como pastor evangélico na área social e religiosa.

H —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem
como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a

finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este é o Parecer.

HI- VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 11 de setembro de 2020.